
 

การประเมินความเส่ียง                                           

แผนบริหารจัดการความเส่ียง 

ต่อการรับสินบน  

ประจ าปีงบประมาณ ๒๕๖๘ 

 

 

 

  

POLICE ITA 2025 

สถานีต ารวจภูธรคลองพไิกร 

 



              

   

 

ส่วนที่ ๑ บทนำ 

  

                  ตามท่ีสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (สำนักงาน ป.ป.ช.) 
ไดข้ับเคลื่อนและกำกับติดตามการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ   
(Integrity & Transparency Assessment : ITA ของสถานีตำรวจ ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๘ ให้หน่วยงาน
ภาครัฐมีมาตรการ ระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการดำเนินงานที่อาจก่อให้เกิดการ
รับสินบนของเจ้าหน้าที่ในแต่ละสายงาน นั้น  

                   สถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร ได้ตระหนักถึงความสำคัญในจัดการประเมินความเสี่ยงการรับ
สินบนของเจ้าหน้าที่ และมีแนวทางตามแผนการบริหารความเสี่ยงการรับสินบนของเจ้าหน้าที่ของสถานีตำรวจ 
อันสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่ง สถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร  ที่ ๒๐๖/๒๕๖๗ ลง
วันที่ ๒๑ ธันวาคม ๒๕๖๗ แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการขับเคลื่อนและกำกับ ติดตามการประเมิน
คุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity & Transparency Assessment 
: ITA ของสถานีตำรวจ ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๘ เห็นควรให้ หัวหน้างานทุกสายงานในสถานีตำรวจ จัดทำ
ประเมินความเสี่ยงการต่อการรับสินบน และมีแนวทางหรือมาตรการดำเนินการเพ่ือป้องกันความเสี่ยงการรับ
สินบนในแต่ละสายงาน  อันเป็นการสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจ และลดโอกาส
การรับสินบนในการปฏิบัติงาน ซึ่งก่อให้เกิดคุณประโยชน์ต่อสถานีตำรวจ และสำนักงานตำรวจแห่งชาติต่อไป 

       พันตำรวจเอก  

                                                    ( นวพล  ครามวิชิตกุล) 

                                                      ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร 

 

 

 

 

 

 



ส่วนที่ ๒ การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

   พิจารณาจาก ๒ ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด ( Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ที่จะเกิดเหตุการณ์
หรือความเสี่ยง และผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นจากความเสี่ยงนั้น 

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
( Bribery Risk ) 

การดำเนินงานหรือการปฏิบัติหน้าที่ที่อาจก่อให้เกิดการรับสินบนในอนาคต 

ความเสี่ยง  (Risk) ความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ่งมีผลกระทบ ทำให้การ
ดำเนินงานไม่บรรลุวัตถุประสงค์ท่ีกำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไปจากที่กำหนดไว้  
ทั้งนี้ผลกระทบที่เกิดขึ้นอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได้        
     ผลกระทบทางลบ  เรียกว่า  ความเสี่ยง        
     ผลกระทบทางบวก เรียกว่า  โอกาส 

ความเสี่ยง/ปัญหา ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุม  
ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดข้ึนแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น การไม่มี
ความรู้ความ เข้าใจ คือปัญหา  ไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง 

โอกาส (Likelihood) โอกาสหรือความเป็นไปได้ที่เหตุการณ์จะเกิดขึ้น 

ผลกระทบ ( Impact ) ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน   

ระดับความรุนแรงของความ
เสี่ยงต่อการรับสินบน  
(Risk Score) 

คะแนนรวมที่เป็นผลจากการประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เป็นผลจากการ
ประเมินความเสี่ยงการทุจริตจาก ๒ ปัจจัย คือโอกาสเกิด (Likelihood) และ 
ผลกระทบ (Impact) 

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงต่อการ
รับสินบน (Risk Owner) 

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบกระบวนงานหรือโครงการ 

 

 

 

 

 



เกณฑ์การประเมินความเสี่ยงการรับสินบน   

ตารางท่ี ๑ เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 

       โอกาสเกดิการทจุริตการรับสินบน (Likelihood)  

5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ ๓) 

4 เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ ๒ ) 

3 เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนไม่เกิน (ร้อยละ ๑ ) 

2 เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนไม่เกิน (ร้อยละ ๐.๑ ) 

1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดข้ึน (ไม่เกิดข้ึนเลย) 

 

ตารางท่ี ๒ เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact)  

5 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูงมาก 

4 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูง 

3 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับปานกลาง 

2 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันสังคมระดับต่ำ 

1 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันสังคมระดับต่ำมาก 

 

 

 

 

 

 

 



ตารางที่ 3 คะแนนระดับความเสี่ยงการทุจริตการรับสินบน 

 โอกาสเกิด   ผลกระทบ   

 1 2 3 4 5 

5 สูง สูง สูงมาก สูงมาก สูงมาก 

4 ปานกลาง สูง สูง สูงมาก สูงมาก 

3 ต่ำ ปานกลาง สูง สูง สูงมาก 

2 ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูงมาก 

1 ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร 

(๑) สายงานอำนวยการ 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน
ความเสี่ยง 
Risk Score 

1.1 กระบวนการ : การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน   
1 ผู้บังคับบัญชาพิจารณาการ

เลื่อนขั้นเงินเดือนของ
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามผลการ
ปฏิบัติราชการ ปีละ 2 ครั้ง 
(6 เดือน/ 12 เดือน) 

ผู้บังคับบัญชาอาจจะมีการรับ
สินบนเพื่อพิจารณาความดี
ความชอบในการเลื่อนขั้น
เงินเดือนของผู้ใต้บังคับบัญชา  

๕ ๓ ๑๕ 
(สูงมาก) 

1.๒ กระบวนการ : การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ     
1 ตรวจสอบหลักฐานการเบิก 

จ่ายเงินงบประมาณและเงิน
นอกงบประมาณ ตามวงรอบ 
การเบิกจ่าย   

ผู้ตรวจสอบอาจจะรับสินบน
จากเจ้าหน้าที่ผู้ขอเบิกเงิน จาก
กรณีตรวจสอบเอกสารหลักฐาน
การเบิกจ่ายเงินงบประมาณที่ไม่
ถูกต้อง 

๒ ๕ ๑๐ 
(สูงมาก) 

1.๓ กระบวนการ : การบริหารจัดการเร่ืองร้องเรียน 
1 เสนอเรื่องตรวจสอบ

ข้อเท็จจริง 
คณะกรรมการหรือผู้ตรวจสอบ
อาจจะรับสินบนจากผู้ถูก
ร้องเรียนเพ่ือให้ยุติเรื่อง 

๒ ๔ ๘ 
(สูง) 

2 กรณีมีหลักฐานพบว่ามีการ
กระทำความผิดตามทีถู่ก
ร้องเรียน ผู้พิจารณาจะเสนอ
ให้ผู้บังคับบัญชาสั่งการลงโทษ
ตามระเบียบ 

คณะกรรมการหรือผู้ตรวจสอบ
อาจจะรับสินบน เพ่ือพิจารณา
ประเด็นให้การช่วยเหลือผู้ถูก
ร้องเรียนไม่ให้ได้รับโทษ  

๒ ๔ ๘ 
(สูง) 

1.4 กระบวนการ : การรับและแจกจ่ายพัสด ุ
1 เจ้าหน้าที่พัสดุนำพัสดุมา

แจกจ่ายให้แต่ละฝ่ายในสังกัด
ตามความต้องการที่เสนอขอ   

เจ้าหน้าที่พัสดุอาจจะรับสินบน
จากเจ้าหน้าที่ผู้มาขอเบิกพัสดุ 
ทำให้การจัดสรรแจกจ่ายพัสดุ
ให้ แต่ละฝ่ายไม่เท่าเทียมกัน
ตามความต้องการที่เสนอขอ 
 
 

๓ ๔ ๑๒ 
(สูง) 

 
 
 
 
 
 
 



ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน
ความเสี่ยง 
Risk Score 

1.5 กระบวนการ : การจัดซื้อจัดจ้าง 
1 การจัดทำและประกาศการ

จัดซื้อจัดจ้าง 
เจ้าหน้าทีอ่าจจะมีการรับสินบน
ที่ผู้ประกอบการเสนอให้เพ่ือ
แลกกับการปกปิดข้อมูลเอื้อ
ประโยชน์ให้แก่ผู้ประกอบการ
บางกลุ่ม  

๓ ๓ ๙ 
(สูง) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร 

(2) สายงานป้องกันปราบปราม 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน
ความเสี่ยง 
Risk Score 

กระบวนการ : การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย 
1 การใช้อำนาจหน้าที่ในการ

ป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม 

อาจจะมีการเรียกรับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อ่ืนใด เพ่ือแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้ไดร้ับโทษน้อยลง 

๓ ๕ ๑๕ 
(สูงมาก) 

2 การตรวจค้น จับกุม เช่น จุด
ตรวจค้นป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม การตรวจค้นยา 
เสพติด สิ่งของผิดกฎหมาย 

อาจจะมีการเรียกรับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่นใด เพ่ือแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้ได้รับโทษน้อยลง 

๓ ๕ ๑๕ 
(สูงมาก) 

3 การลงบันทึกการจับกุมและ
นำตัวผู้ต้องหาส่งพนักงาน
สอบสวน   

อาจจะมีการเรียกรับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่นใด เพ่ือแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้ได้รับโทษน้อยลง 

๓ ๕ ๑๕ 
(สูงมาก) 

4 การตรวจสอบใบอนุญาตของ
แรงงานต่างด้าวว่ามีการ
ลักลอบหลบหนีเข้าเมืองมา
อย่างผิดกฎหมายหรือไม่ 

อาจจะมีการเรียกรับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่นใด เพ่ือแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้ได้รับโทษน้อยลง หรือต่อรอง
เพ่ือไม่ส่งตัวแรงงานต่างด้าว
ส่งกลับประเทศต้นทาง 

๓ ๕ ๑๕ 

(สูงมาก) 

 

 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร 

(3) ด้านสายงานสอบสวน 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน
ความเสี่ยง 
Risk Score 

กระบวนการ : การอำนวยความยุติธรรม 
1 การทำสำนวนในคดีอาญา -

จราจร 
อาจจะมีการเรียกรับสินบน เพ่ือ
บิดเบือนข้อเท็จจริง ช่วยเหลือ
ผู้ต้องหา 

๑ ๕ ๕ 
(สูง) 

2 ยื่นคำร้องขอปล่อยตัวชั่วคราว 
ต่อพนักงานสอบสวน 

อาจจะมีการเรียกรับสินบน เพ่ือ
อำนวยความสะดวก 

๓ ๓ ๙ 
(สูง) 

๓ สอบสวนปากคําผู้ต้องหาเพ่ือ 
ทราบรายละเอียดแห่ง 
ความผิด 

อาจจะมีการประวิงเวลาในการ
สอบสวน  เพ่ือให้ผู้ต้องหาเสนอ
สินบนเป็นการตอบแทน 

๑ ๕ ๕ 
(สูง) 

๔ สอบสวนปากคําผู้ต้องหาเพ่ือ 
ทราบรายละเอียดแห่ง 
ความผิด 

อาจจะมีการสอบสวนบิดเบือน
หรือแจ้งข้อเท็จจริงให้หนักกว่า
ข้อกล่าวหา เพ่ือให้ผู้ต้องหา
เสนอสินบน 

๒ ๕ ๑๐ 
(สูงมาก) 

๕ สอบสวนปากคําผู้ต้องหาเพ่ือ 
ทราบรายละเอียดแห่ง 
ความผิด 

อาจจะมีการไม่รวบรวม
พยานหลักฐานให้แน่นหนา เพ่ือ
แลกกับการรับสินบนจาก
ผู้ต้องหา 

๒ ๕ ๑๐ 
(สูงมาก) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร 

(4) สายงานสืบสวน 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน
ความเสี่ยง 
Risk Score 

กระบวนการ : การบังคับใช้กฎหมายด้านการสืบสวนคดีอาญา 
1 การจับกุมความผิดซึ่งหน้า 

และตามหมายจับ  
อาจจะมกีารเสนอและรับสินบน
จากผู้ต้องหา เพ่ือแลกกับการไม่
ถูกจับกุม 

๒ ๕ ๑๐ 
(สูงมาก) 

2 ลงบันทึกการจับกุม   อาจจะมกีารเสนอและรับสินบน
จากผู้ต้องหา เพ่ือแลกกับการไม่
ถูกจับกุม หรือข้อหาที่มีโทษ
น้อยลง 

๒ ๕ ๑๐ 
(สูงมาก) 

3 นำส่งพนักงานสอบสวน   อาจจะมกีารเสนอและรับสินบน
จากผู้ต้องหา เพ่ือแลกกับการไม่
ถูกนำตัวส่งดำเนินคดี 

๒ ๕ ๑๐ 
(สูงมาก) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร  

(5) สายงานจราจร  

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน
ความเสี่ยง 
Risk Score 

กระบวนการ : การบังคับใช้กฎหมายจับกุมผู้กระทำความผิดกฎหมายจราจร 
1 เจ้าหน้าที่ตํารวจจราจรออก

กวดขันวินัยจราจร พบการ
กระทําผิดและจับกุมผู้กระทํา
ผิดกฎหมายจราจร 

อาจจะมกีารเสนอและรับสินบน
จากผู้กระทำความผิด เพ่ือแลก
กับการไม่ถูกจับกุม หรือออก
ใบสั่งบริเวณจุดพบการกระทำ
ผิด 

๓ ๕ ๑๕ 
(สูงมาก) 

2 เจ้าหน้าที่ตำรวจจราจรออก
กวดขันการกระทำผิดที่จุด
ตรวจ 

อาจจะมกีารเสนอและรับสินบน
จากผู้กระทำความผิด เพ่ือแลก
กับการไมถู่กจับกุม หรือออก
ใบสั่งบริเวณจุดตรวจ 

๓ ๕ ๑๕ 
(สูงมาก) 

๓ การเปรียบเทียบปรับ อาจจะมีการเสนอรับสินบนเพื่อ
แลกกับการเปลี่ยนโทษปรับให้
น้อยลง 

๓ ๔ ๑๒ 
(สูง) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน  

สถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร 

ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนพิจารณาความเสี่ยงต่อการรับสินบนที่อยู่ใน
โชนสีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน  ส่วน
ลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซนสีส้ม สีเหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา  มาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับ
สินบนอาจมีหลากหลายวิธีการ  ซ่ึงหน่วยงานควรทำการคัดเลือกวิธีที่ดีที่สุดและประเมินความคุ้มค่า เหมาะสม
กับระดับความเสี่ยงการรับสินบนที่ได้จากการประเมินมาประกอบด้วย  

การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับ
สินบนของกระบวนงานหรือโครงการที่ทำการประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน (Key Controls in 
place) มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพิ่มเติม) เพื่อ
พิจารณาจัดทำมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับสินบนเพิ่มเติมต่อไป 

 

ระดับ คำอธิบาย  
การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับสินบน 

ที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน 
ดี การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยให้เกิดความมั่นใจได้ในระดับ 

ที่สมเหตุสมผล ว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 
พอใช้ การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเสี่ยงอย่างมี 

นัยสำคัญ แต่ก็ควรมี การปรับปรุงเพื่อให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 
อ่อน การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผลการ 

ควบคุมไม่ทำให้ มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                            
 

คำสั่ง สถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร 
ที ่๒๐๗ / 256๗ 

 
เรื่อง   แต่งตั้งคณะกรรมการดําเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนและแผนการบริหารจัดการ 
  ความเสี่ยงต่อการรับสินบน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ ของสถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร 
 
  ตามคำสั่ง สถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร ที่ ๒๐๖/๒๕๖๗ ลงวันที่ ๒๑ ธันวาคม ๒๕๖๗  เรื่อง 
คณะทำงานขับเคลื่อนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 
(Integrity & Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจนครบาล/สถานีตำรวจภูธร ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 256๘ ของสถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร ได้ให้คณะทำงานขับเคลื ่อนการประเมิน
คุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของสถานีตำรวจคลองพิไกร ประจำปีงบประมาณ           
พ.ศ.256๘ ให้เป็นตามวัตถุประสงค์ที่สำนักงาน ป.ป.ช. กำหนด นั้น  
  เพื่อให้การดําเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดําเนินงานของหน่วยงาน
ภาครัฐ ( Integrity and Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร ใน
ประเด็นการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนและแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ ของสถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร เป็นไปด้วยความเรียบร้อย บรรลุ
เป้าหมายที่กําหนดไว้ จึงแต่งตั้งแต่งตั้งคณะกรรมการดําเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนและ
แผนการบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ ของสถานีตำรวจภูธร
คลองพิไกร ดังนี้.- 
องค์ประกอบ 
  1. ผู้กำกับการ ประธานกรรมการ 
  ๒. รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม  กรรมการ 
 ๓. รองผู้กำกับการสืบสวน กรรมการ 
 ๔. รองผู้กำกับการจราจร  กรรมการ 
  ๕. รองผู้กำกับการสอบสวน กรรมการ 
  ๖. สารวัตรป้องกันปราบปราม กรรมการ 
 ๗. สารวัตรจราจร กรรมการ 
 ๘. สารวัตรสอบสวน กรรมการ 
 ๙. สารวัตรสืบสวน กรรมการ 
 ๑๐. สารวัตรธุรการ กรรมการและเลขานุการ 
 
 
 



- 2 - 
 
 โดยมีหน้าที่และอำนาจ ดังนี้  

๑. วิเคราะห์ความเสี่ยงและประเมินความเสี ่ยงต่อการรับสินบนของแต่ละสายงาน เพื่อ
กำหนดเป็นมาตรการหรือแนวทางป้องกันการทุจริตของแต่ละสายงาน 

๒. จัดทำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘  
ของสถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร และกำหนดเป็นมาตรการหรือแนวทางป้องกันการทุจริตของแต่ละสาย
งานในภาพรวม 

๓. ขับเคลื่อน ปลูกฝังให้เจ้าหน้าที่ตำรวจทุกสายงานมีคุณธรรมในการปฏิบัติงาน มีการ
ปรับปรุงแก้ไขการบริหารจัดการ การดำเนินงานแต่ละสายงานให้มีความโปร่งใส และป้องกันการทุจริต 

๔. ให้แต่ละสายงานดำเนินการ และรายงานผลการปฏิบัติพร้อมภาพถ่ายประกอบผ่าน
สารวัตรอำนวยการ เพื่อให้ผู้กำกับการได้รับทราบ  
 
 ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 
   สั่ง  ณ  วันที่  ๒๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 
             

                                                        พ.ต.อ.  
                                                            (นวพล  ครามวิชิตกุล) 
                                                   ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร  

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 

  ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงกต่อการรับสินบน ได้มีการวิเคราะห์ประเด็นความเสี่ยง 
และพิจารณาความเสี่ยงต่อการรับสินบนที่อยู่ในโชนสีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกนำมา
จัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ส่วนลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซนสีส้ม สีเหลือง จะถูก
เลือกในลำดับต่อมา  มาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริตอาจมีหลากหลายวิธีการ หน่วยงานควรทำการ
คัดเลือกวิธีทีดี่ที่สุด และประเมินความคุ้มค่าเหมาะสมกับระดับความเสี่ยงการทุจริตที่ได้จากการประเมินมา
ประกอบด้วย 
 การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับ
สินบนของกระบวนงานหรือโครงการที่ทำการประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน (Key Controls in 
place) มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพิ่มเติม) เพื่อ
พิจารณาจัดทำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบนเพ่ิมเติม (Further Actions to be Taken)  
 

ท่ี งาน ขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยง
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

๑.งานอำนวยการ 
1.1 กระบวนการ : การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน   
๑ อำนวยการ ผู้บังคับบัญชา

พิจารณาการ
เล่ือนขั้น
เงินเดือนของ
ผู้ใต้บังคับบัญ
ชา ตามผลการ
ปฏิบัติราชการ 
ปีละ 2 ครั้ง 
(6 เดือน/ 12 
เดือน) 

ผู้บังคับบัญชา
อาจจะมีการรับ
สินบนเพื่อพิจารณา
ความดีความชอบ
ในการเลื่อนขั้น
เงินเดือนของ
ผู้ใต้บังคับบัญชา 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.กำกับดูแลการปฏิบัติงาน 
โดยมีการตรวจสอบตามสาย
งานการบังคับบัญชาทุก
ขั้นตอน เพื่อไม่ให้เกิดช่องวา่ง
ในการเรียกรับสินบน 
ผลประโยชน์    
๒.อบรมกำชับการปฏบิัติงาน
ของเจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอ 
เพื่อสร้างจิตสำนึกในการ
ปฏิบัติงาน    
๓.การพิจารณาความดี
ความชอบให้ปฏิบัติตาม
ระเบียบทางด้านกำลังพล 
๔.เพิ่มช่องทางการแจ้งเบาะแส
ร้องเรียนต่อหัวหน้าสถานี  

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมกำชับ
การปฏิบัตหิน้าที่เป็นประจำ   
๒ .ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้องกับ
การปฏิบัติงานของเจ้าหนา้ที่ตำรวจ
อย่างสม่ำเสมอ 
๓.มีการตั้งคณะกรรมการในการ
พิจารณาความดีความชอบ โดยใช้
หลักการพจิารณาตามระเบยีบ
ทางด้านกำลังพล 
๔. มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

ผู้กำกับการ  
หัวหน้าสาย
งานทุกสาย
งาน 

1.๒ กระบวนการ : การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ     
๒ อำนวยการ ตรวจสอบ

หลักฐานการ
เบิก จ่ายเงิน
งบประมาณ 
และเงินนอก
งบประมาณ 
ตามวงรอบ
การเบิกจา่ย   

ผู้ตรวจสอบอาจจะ
รับสินบนจาก
เจ้าหน้าที่ผู้ขอเบกิ
เงิน จากกรณี
ตรวจสอบเอกสาร
หลักฐานการเบกิ
จ่ายเงิน
งบประมาณที่ไม่
ถูกต้อง 

๑๐ 
(สูงมาก) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรมให้
เจ้าหน้าที่ฝ่ายอำนวยการได้
เคร่งครัดต่อการเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณตามระเบียบอย่าง
เคร่งครัด 
๒. มีการชี้แจงการเบิกจา่ยเงิน
งบประมาณให้ที่ประชุมบริหาร
รับทราบทุกครั้ง 

๑.มีการอบรมชี้แจงให้ขา้ราชการ
ตำรวจได้ทราบแนวทางการเบิกจ่าย
งบประมาณให้เป็นไปตามระเบียบ
อย่างถูกตอ้ง 
๒.นำข้อมูลการได้รับงบประมาณ 
และการเบิกจ่ายงบประมาณแจ้งให้
ที่ประชุมบริหารทราบทกุเดือน 
๓.ผู้บังคับบัญชามีการกำชับการ
ปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ฝ่ายอำนวยการ

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

ผู้กำกับการ 
หัวหน้าสาย
งานทุกสาย
งาน 
สารวัตร
อำนวยการ 



๓.ระบบการตรวจสอบเอกสาร
การเบิกจา่ยจะต้องเป็นเอกสาร
ที่ถูกต้องตามระเบียบ 

ให้จ่ายเงินงบประมาณ และเงิน
นอกงบประมาณ ตามวงรอบการ
เบิกจ่ายดว้ยเอกสารที่ถูกตอ้งอย่าง
เคร่งครัด 

1.๓ กระบวนการ : การบริหารจัดการเร่ืองร้องเรียน 
๓ อำนวยการ เสนอเรื่อง

ตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง 

คณะกรรมการหรือ
ผู้ตรวจสอบอาจจะ
รับสินบนจากผู้ถกู
ร้องเรียนเพื่อให้ยุติ
เร่ือง 

๘ 
(สูง) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรมให้
เจ้าหน้าที่ได้เคร่งครัดต่อการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริงอย่าง
ตรงไปตรงมา 
๒. มีการชี้แจงการปฏบิัติตาม
ระเบียบอยา่งเคร่งครัด 
๓.มีการจัดระบบการ
ตรวจสอบถว่งดุล เป็นกลางใน
กระบวนการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง 

๑.มีการอบรมชี้แจงให้ขา้ราชการ
ตำรวจได้ทราบแนวทางการตรรวจ
สอบข้อเท็จจริงตามตามระเบยีบ
อย่างถูกตอ้ง 
๒.ให้ทุกฝ่ายดำเนินการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงด้วยความถูกต้อง เทีย่ง
ธรรม ตามระเบียบทีก่ำหนด 
๓.ทุกสายงานอบรมสร้างคุณธรรม 
จริยธรรม การปฏบิัติงานอยา่ง
ถูกต้องให้แก่ขา้ราชการตำรวจ  

ตลอดปี
งบ 
ประมาณ 

ผู้กำกับการ 
หัวหน้าสาย
งานทุกสาย
งาน 
สารวัตร
อำนวยการ 

๔ อำนวยการ กรณีมี
หลักฐานพบว่า
มีการกระทำ
ความผิดตามที่
ถูกร้องเรียน ผู้
พิจารณาจะ
เสนอให้
ผู้บังคับบัญชา
สั่งการลงโทษ
ตามระเบียบ 

คณะกรรมการหรือ
ผู้ตรวจสอบอาจจะ
รับสินบน เพื่อ
พิจารณาประเด็น
ให้การช่วยเหลือผู้
ถูกร้องเรียนไม่ให้
ได้รับโทษ 

๘ 
(สูง) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรมให้
เจ้าหน้าที่ได้เคร่งครัดต่อการ
พิจารณาโทษทางวินัยตาม
ระเบียบ 
๒. มีการชี้แจงการปฏบิัติตาม
ระเบียบอยา่งเคร่งครัด 
๓.มีการจัดระบบการ
ตรวจสอบถว่งดุล เป็นกลางใน
กระบวนการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง 

๑.มีการอบรมชี้แจงให้ขา้ราชการ
ตำรวจได้ทราบแนวทางลงโทษทาง
วินัยตามตามระเบียบอย่างถกูต้อง 
๒.ให้ทุกฝ่ายดำเนินการพิจารณา
โทษทางวินัยดว้ยความถกูต้อง 
เท่ียงธรรม ตามระเบียบทีก่ำหนด 
๓.ทุกสายงานอบรมสร้างคุณธรรม 
จริยธรรม การปฏบิัติงานอยา่ง
ถูกต้องให้แก่ขา้ราชการตำรวจ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

ผู้กำกับการ 
หัวหน้าสาย
งานทุกสาย
งาน 
สารวัตร
อำนวยการ 

1.4 กระบวนการ : การรับและแจกจ่ายพัสดุ 
๕ อำนายการ เจ้าหน้าที่พัสดุ

นำพัสดุมา
แจกจา่ยใหแ้ต่
ละฝ่ายใน
สังกัดตาม
ความต้องการ
ที่เสนอขอ   

เจ้าหน้าที่พัสดุ
อาจจะรับสินบน
จากเจ้าหน้าที่ผู้มา
ขอเบิกพัสดุ ทำให้
การจัดสรรแจกจ่าย
พัสดุให้ แต่ละฝ่าย
ไม่เท่าเทียมกันตาม
ความต้องการที่
เสนอขอ 
 
 

๑๒ 
(สูง) 

๑.กำกับดูแลการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่พัสดุใหจ้ัดสรร
แจกจา่ยอย่างเท่าเทียม ตามค
ความจำเป็น 
๒.อบรมกำชับการปฏบิัติงาน
ของเจ้าหน้าที่พัสดอุย่าง
สม่ำเสมอ เพื่อสร้างจิตสำนึกใน
การปฏิบัติงาน    
๓.การกำหนดขั้นตอนการ
เบิกจ่ายพัสดุอยา่งถูกต้อง 
เป็นไปตามระเบียบอยา่ง
เคร่งครัด 

๑.มีการอบรมชี้แจงให้ขา้ราชการ
ตำรวจได้ทราบแนวทางการเบิกจ่าย
พัสดใุห้เป็นไปตามระเบียบอย่าง
ถูกต้อง 
๒.มีการเสนอขออนุมัติ
ผู้บังคับบัญชาการแจกจา่ยพัสดุ
ตามที่แต่ละฝ่ายตอ้งการ 
๓.ผู้บังคับบัญชามีการกำชับการ
ปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ฝ่ายอำนวยการ
ให้เบิกจ่ายพัสดุตามความจำเป็น 
และประหยัดงบประมาณ  
๔.ขั้นตอนการเบิกจา่ยพัสดุให้
เป็นไปตามระเบียบอยา่งเคร่งครัด 

ตลอด
ปีงบประ
มาณ 

สารวัตร
อำนวยการ 

1.5 กระบวนการ : การจัดซื้อจัดจ้าง 
๖ อำนายการ การจัดทำและ

ประกาศการ
จัดซื้อจัดจ้าง 

เจ้าหน้าที่อาจจะมี
การรับสินบนที่
ผู้ประกอบการ
เสนอให้เพื่อแลก
กับการปกปิด
ข้อมูลเอื้อ
ประโยชน์ให้แก่
ผู้ประกอบการบาง
กลุ่ม 

๙ 
(สูง) 

๑.กำกับดูแลการปฏิบัติงาน 
โดยมีการตรวจสอบติดตามการ
ประกาศการจัดซ้ือจัดจ้างตาม
ระเบียบ 
๒.อบรมชี้แจงกำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่อย่าง
สม่ำเสมอ เพื่อสร้างจิตสำนึกใน
การปฏิบัติงาน    
๓.ตรวจสอบขั้นตอนการ
ดำเนินการตามกรอบ

๑.มีการอบรมชี้แจงให้ขา้ราชการ
ตำรวจได้ทราบแนวทางการจัดซื้อ
จัดจ้างตามระเบียบอยา่งถูกต้อง 
๒.กำหนดการเปิดเผยข้อมูล
สาธารณะในขั้นตอนการจัดซ้ือจัด
จ้าง ตามระเบียบให้ชัดเจน 
๓.ผู้บังคับบัญชามีการกำชับการ
ปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ฝ่ายอำนวยการ
ให้ดำเนินการจัดซ้ือจัดจา้งทุก

ตลอด
ปีงบประ
มาณ 

สารวัตร
อำนวยการ 



ระยะเวลา และวิธกีารให้
เป็นไปตามระเบบียบ 

ขั้นตอนให้เป็นไปตามระเบียบที่
กำหนดอย่างเคร่งครัด 

๒.งานป้องกันปราบปราม 

กระบวนการ : การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย 
๑ ป้องกัน

ปราบปราม 
การใช้อำนาจ
หน้าที่ในการ
ป้องกัน
ปราบปราม
อาชญากรรม 

อาจจะมีการเรียก
รับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่นใด 
เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้ได้รับ
โทษน้อยลง 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามกฎหมายอยา่งเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน ทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อื่นใดเพื่อ
ช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่มตรวจ
การปฏิบัติงานของเจ้าหนา้ที่
ตามวงรอบ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียก
รับสินบนจากการปฏบิัติหน้าทีอ่ย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แกข่้าราชการ
ตำรวจเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่มตรวจการ
ปฏิบัติงานในผลัดตามวงรอบที่
เหมาะสมอยู่เสมอ 
 
 
 
 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานป้องกัน
ปราบปราม 

๒ งานป้องกัน
ปราบปราม 

การตรวจค้น 
จับกุม เช่น จุด
ตรวจค้น
ป้องกัน
ปราบปราม
อาชญากรรม 
การตรวจค้น
ยาเสพติด 
สิ่งของผิด
กฎหมาย 

อาจจะมีการเรียก
รับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่นใด 
เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้ได้รับ
โทษน้อยลง 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามกฎหมายอยา่งเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน ทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อื่นใดเพื่อ
ช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจสอบ
การปฏิบัติงานของเจ้าหนา้ที่
บริเวณจุดตรวจตามวงรอบ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการ
เรียบรรับสินบนจากการปฏบิัติ
หน้าที่อยา่งเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แกข่้าราชการ
ตำรวจเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจสอบการ
ปฏิบัติงานบริเวณจุดตรวจตาม
วงรอบที่เหมาะสม 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานป้องกัน
ปราบปราม 

๓ งานป้องกัน
ปราบปราม 

การลงบันทึก
การจับกุมและ
นำตัวผู้ต้องหา
ส่งพนักงาน
สอบสวน   

อาจจะมีการเรียก
รับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่นใด 
เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้ได้รับ
โทษน้อยลง 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามกฎหมายอยา่งเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน ทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อื่นใดเพื่อ
ช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการ
เรียบรรับสินบนจากการปฏบิัติ
หน้าที่อยา่งเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานป้องกัน
ปราบปราม 



๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการ
ตรวจสอบผลการปฏิบัติเป็น
ประจำ 

๓.จัดหาสวัสดิการให้แกข่้าราชการ
ตำรวจเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจสอบผล
การปฏิบัติงานในแต่ละผลัดตาม
วงรอบอยู่เสมอ 

๔ งานป้องกัน
ปราบปราม 

การตรวจสอบ
ใบอนุญาตของ
แรงงานต่าง
ด้าววา่มีการ
ลักลอบ
หลบหนีเข้า
เมืองอย่างผิด
กฎหมาย
หรือไม่ 

อาจจะมีการเรียก
รับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่นใด 
เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้ได้รับ
โทษน้อยลง หรอื
ต่อรองเพื่อไม่ส่งตัว
แรงงานต่างด้าว
ส่งกลับประเทศต้น
ทาง 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายอยา่งเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน ทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อื่นใดเพื่อ
ช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่มตรวจ
การปฏิบัติงานเกีย่วกับแรงงาน
ต่างด้าวในพื้นที่  

๑.ผูบ้ังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการ
เรียบรรับสินบนจากการปฏบิัติ
หน้าที่อยา่งเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แกข่้าราชการ
ตำรวจเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติ 
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจพื้นที่
รับผิดชอบ และสุ่มตรวจผลการ
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับแรงงานต่างด้าว 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานป้องกัน
ปราบปราม 

๓.งานสอบสวน 

กระบวนการ : การอำนวยความยุติธรรม 
๑ สอบสวน สอบสวน

ปากคํา
ผู้ต้องหาเพื่อ
ทราบ
รายละเอียด
แห่งความผิด 

อาจจะมีการ
สอบสวนบิดเบือน
หรือแจ้งข้อเท็จจริง
ให้หนักกว่าขอ้
กล่าวหา เพือ่ให้
ผู้ต้องหาเสนอ
สินบน 

๑๐ 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงาน
ของพนักงานสอบสวนให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชนอ์ื่นใด
เพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจ
สำนวนการสอบสวนตาม
วงรอบ 
๖.อบรมกำชับพนกังาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
ตร.ที่ ๔๑๙/๒๕๕๖ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียก
รับสินบนจากการปฏบิัติหน้าทีอ่ย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แกข่้าราชการ
ตำรวจเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๕.ผู้บังคับบัญชาตรวจสำนวนการ
สอบสวนตามวงรอบ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งาน
สอบสวน 

๒ งาน
สอบสวน 

สอบสวน
ปากคํา

การไม่รวบรวม
พยานหลกัฐานให้

๑๐ 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงาน
ของพนักงานสอบสวนให้

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียก

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 



ผู้ต้องหาเพื่อ
ทราบ
รายละเอียด
แห่งความผิด 

แน่นหนา เพือ่แลก
กับการรับสินบน
จากผู้ต้องหา 

ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชนอ์ื่นใด
เพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจ
สำนวนการสอบสวนตาม
วงรอบ 
๖.อบรมกำชับพนกังาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
ตร.ที่ ๔๑๙/๒๕๕๖ 

รับสินบนจากการปฏบิัติหน้าทีอ่ย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แกข่้าราชการ
ตำรวจเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๕.ผู้บังคับบัญชาตรวจสำนวนการ
สอบสวนตามวงรอบ 

สารวัตร 
งาน
สอบสวน 

๓ งาน
สอบสวน 

การทำสำนวน
ในคดีอาญา -
จราจร 

อาจจะมีการเรียก
รับสินบน เพื่อ
บิดเบือน
ข้อเท็จจริง 
ช่วยเหลือผู้ต้องหา 

๕ 
(สูง) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงาน
ของพนักงานสอบสวนให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชนอ์ื่นใด
เพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจ
สำนวนการสอบสวนตาม
วงรอบ 
๖.อบรมกำชับพนกังาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
ตร.ที่ ๔๑๙/๒๕๕๖ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียก
รับสินบนจากการปฏบิัติหน้าทีอ่ย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แกข่้าราชการ
ตำรวจเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๕.ผู้บังคับบัญชาตรวจสำนวนการ
สอบสวนตามวงรอบ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งาน
สอบสวน 

๔ งาน
สอบสวน 

ยื่นคำร้องขอ
ปล่อยตัว
ชั่วคราว ต่อ
พนักงาน
สอบสวน 

อาจจะมีการเรียก
รับสินบน เพื่อ
อำนวยความ
สะดวก 

๙ 
(สูง) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงาน
ของพนักงานสอบสวนให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชนอ์ื่นใด
เพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียก
รับสินบนจากการปฏบิัติหน้าทีอ่ย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แกข่้าราชการ
ตำรวจเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งาน
สอบสวน 



๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจ
สำนวนการสอบสวนตาม
วงรอบ 
๖.อบรมกำชับพนกังาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
ตร.ที่ ๔๑๙/๒๕๕๖ 

๕.ผู้บังคับบัญชาตรวจสำนวนการ
สอบสวนตามวงรอบ 

๕ งาน
สอบสวน 

สอบสวน
ปากคํา
ผู้ต้องหาเพื่อ 
ทราบ
รายละเอียด
แห่ง 
ความผิด 

อาจจะมีการประวิง
เวลาในการ
สอบสวน  เพื่อให้
ผู้ต้องหาเสนอ
สินบนเป็นการตอบ
แทน 

๕ 
(สูง) 

๑.อบรม กำชบัการปฏิบัติงาน
ของพนักงานสอบสวนให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชนอ์ื่นใด
เพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจ
สำนวนการสอบสวนตาม
วงรอบ 
๖.อบรมกำชับพนกังาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
ตร.ที่ ๔๑๙/๒๕๕๖ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียก
รับสินบนจากการปฏบิัติหน้าทีอ่ย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แกข่้าราชการ
ตำรวจเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๕.ผู้บังคับบัญชาตรวจสำนวนการ
สอบสวนตามวงรอบ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งาน
สอบสวน 

๔.งานสืบสวน 

กระบวนการ : การบังคับใช้กฎหมายด้านการสืบสวนคดีอาญา 
๑ สืบสวน การจับกุม

ความผิดซ่ึง
หน้า และตาม
หมายจบั  

อาจจะมีการเสนอ
และรับสินบนจาก
ผู้ต้องหา เพื่อแลก
กับการไม่ถูกจับกุม 

๑๐ 
(สูงมาก) 

1.ออกคําสั่งมาตรการควบคุม
และเสริมสร้างความประพฤติ
และวินัย 
ข้าราชการตํารวจตามคําสั่ง 
ตร.ที่1212/2537  
2.แบ่งมอบหน้าที่รับผิดชอบ
ของผู้ปฏิบัติอย่างชัดเจน  
3.รอง ผกก.สส.ฯ/สว.สส.ฯ 
ควบคุมการปฏบิัติในทุก
ขั้นตอน  
4.มีการรายงานผลการจับกุม
ต่อผู้บังคับบัญชาทุกครั้งและ
หน่วยเหนอืตามระเบียบ  
๕.มีช่องทางรับเรื่องร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 

1.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียก
รับสินบนจากการปฏบิัติหน้าทีอ่ย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.งานสืบสวน ออกคําสั่งกําชับการ
ปฏิบัติ มอบหมายหนา้ที่ความ
รับผิดชอบของผู้ปฏิบัติให้ชัดเจน 
ตรวจสอบได้ 
๔.รอง ผกก.สส.ฯ อบรมชี้แจง
ข้าราชการฝ่ายสืบสวนให้ปฏบิัติ
ตามกฎหมายระเบยีบขอ้บังคับและ
ประมวลจริยธรรมฯ 
๕.มีการรายงานผลการปฏิบัติตอ่
ช่องทางการรายงานทกุครั้ง 
๖. มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานสืบสวน 



๒ งาน
สืบสวน 

ลงบันทึกการ
จับกุม   

อาจจะมีการเสนอ
และรับสินบนจาก
ผู้ต้องหา เพื่อแลก
กับการไม่ถูกจับกุม 
หรือข้อหาที่มีโทษ
น้อยลง 

๑๐ 
(สูงมาก) 

1.ออกคําสั่งมาตรการควบคุม
และเสริมสร้างความประพฤติ
และวินัย 
ข้าราชการตํารวจตามคําสั่ง 
ตร.ที่1212/2537  
2.แบ่งมอบหน้าที่รับผิดชอบ
ของผู้ปฏิบัติอย่างชัดเจน  
3.รอง ผกก.สส.ฯ/สว.สส.ฯ 
ควบคุมการปฏบิัติในทุก
ขั้นตอน  
4.มีการรายงานผลการจับกุม
ต่อผู้บังคับบัญชาทุกครั้งและ
หน่วยเหนอืตามระเบียบ  
๕.มีช่องทางรับเรื่องร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 
๖.ผู้บังคับบัญชารับทราบผล
การปฏิบัตแิละติดตามผลการ
ส่งดำเนินคดีให้พนักงาน
สอบสวนทุกครั้ง 

1.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียก
รับสินบนจากการปฏบิัติหน้าทีอ่ย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.งานสืบสวน ออกคําสั่งกําชับการ
ปฏิบัติ มอบหมายหนา้ที่ความ
รับผิดชอบของผู้ปฏิบัติให้ชัดเจน 
ตรวจสอบได้ 
๔.รอง ผกก.สส.ฯ อบรมชี้แจง
ข้าราชการฝ่ายสืบสวนให้ปฏบิัติ
ตามกฎหมายระเบยีบขอ้บังคับและ
ประมวลจริยธรรมฯ 
๕.มีการรายงานผลการปฏิบัติตอ่
ช่องทางการรายงานทกุครั้ง 
๖. มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๗.มีการติดตามผลการส่งดำเนินคดี
ให้พนักงานสอบสวนทุกครั้ง 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานสืบสวน 

๓ งาน
สืบสวน 

นำส่งพนักงาน
สอบสวน   

อาจจะมีการเสนอ
และรับสินบนจาก
ผู้ต้องหา เพื่อแลก
กับการไม่ถูกนำตัว
ส่งดำเนินคดี 

๑๐ 
(สูงมาก) 

1.ออกคําสั่งมาตรการควบคุม
และเสริมสร้างความประพฤติ
และวินัย 
ข้าราชการตํารวจตามคําสั่ง 
ตร.ที่1212/2537  
2.แบ่งมอบหน้าที่รับผิดชอบ
ของผู้ปฏิบัติอย่างชัดเจน  
3.รอง ผกก.สส.ฯ/สว.สส.ฯ 
ควบคุมการปฏบิัติในทุก
ขั้นตอน  
4.มีการรายงานผลการจับกุม
ต่อผู้บังคับบัญชาทุกครั้งและ
หน่วยเหนอืตามระเบียบ  
๕.มีช่องทางรับเรื่องร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 
๖.ผู้บังคับบัญชารับทราบผล
การปฏิบัตแิละติดตามผลการ
ส่งดำเนินคดีให้พนักงาน
สอบสวนทุกครั้ง 
 
 
 

1.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียก
รับสินบนจากการปฏบิัติหน้าทีอ่ย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.งานสืบสวน ออกคําสั่งกําชับการ
ปฏิบัติ มอบหมายหนา้ที่ความ
รับผิดชอบของผู้ปฏิบัติให้ชัดเจน 
ตรวจสอบได้ 
๔.รอง ผกก.สส.ฯ อบรมชี้แจง
ข้าราชการฝ่ายสืบสวนให้ปฏบิัติ
ตามกฎหมายระเบยีบขอ้บังคับและ
ประมวลจริยธรรมฯ 
๕.มีการรายงานผลการปฏิบัติตอ่
ช่องทางการรายงานทกุครั้ง 
๖. มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๗.มีการติดตามผลการส่งดำเนินคดี
ให้พนักงานสอบสวนทุกครั้ง 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานสืบสวน 

๔.งานจราจร 

กระบวนการ : การบังคับใช้กฎหมายจับกุมผู้กระทำความผิดกฎหมายจราจร 
๑ จราจร เจ้าหน้าที่

ตํารวจจราจร
ออกกวดขัน
วินัยจราจร 

อาจจะมีการเสนอ
และรับสินบนจาก
ผู้กระทำความผิด 
เพื่อแลกกับการไม่

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรม กำชับ
การปฏิบัติงานของเจ้าหนา้ที่
ตำรวจให้ปฏิบัติตามระเบยีบ
กฎหมายอย่างเคร่งครัด มิให้มี

๑.ก่อนออกปฏิบัตหิน้าที่ หัวหน้า
งานจราจรต้อง อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานจราจร 



พบการกระทํา
ผิดและจับกุม
ผู้กระทําผิด
กฎหมาย
จราจร 

ถูกจับกุม หรือออก
ใบสั่งบริเวณจุดพบ
การกระทำผิด 

การเรียก รับหรือยอมจะรับ
สินบน ทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่นใด เพือ่ช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่มตรวจ
การปฏิบัติงานของจราจรทั้งใน
ตู้บังคับไฟจราจรและในพื้นที่
รับผิดชอบ 
๔.มีช่องทางรับเรื่องร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 

มิให้มีการเรียก รับ หรือยอมจะรับ
สินบน ทรัพย์สินหรือประโยชนอ์ื่น
ใด เพื่อช่วยเหลอืผู้กระทำผิด 
๒.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจตรา
สอดส่องการปฏิบัติที่ตู้บังคับไฟ
จราจรและพื้นที่รับผิดชอบตาม
วงรอบ  
๓. จัดหาสวัสดิการ เช่น อาหาร
กลางวัน ออกเยีย่มเยยีนครอบครัว
ผู้ใต้บังคับบัญชาเพื่อ สอบถามถึง
ปัญหาต่างๆ 
๔. มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 

๒ งานจราจร เจ้าหน้าที่
ตำรวจจราจร
ออกกวดขัน
การกระทำผิด
ที่จุดตรวจ 

อาจจะมีการเสนอ
และรับสินบนจาก
ผู้กระทำความผิด 
เพื่อแลกกับการไม่
ถูกจับกุม หรือออก
ใบสั่งบริเวณจุด
ตรวจ 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรม กำชับ
การปฏิบัติงาน ของเจ้าหน้าที่
ตำรวจให้ปฏิบัติตามระเบยีบ 
กฎหมายอย่างเคร่งครัด  มิให้มี
การเรียก รับหรือยอมจะรับ
ทรัพย์สินหรือ ประโยชนอ์ื่นใด 
เพื่อช่วยเหลือผูก้ระทำผิด   
2.รอง ผกก.จร.ฯ/สว.จร.ฯ 
ออกตรวจตราตามจุด
อํานวยการจราจรอย่าง
สม่ำเสมอ 
3.ตรวจสอบระบบใบสั่ง PTM 
ให้มีความถูกต้องตามระเบยีบ 
4.ดูแลสวัสดิการเจ้าหนา้ที่
ตํารวจจราจรที่มีความเดือน
ร้อนทางสถานภาพทางการเงิน 
5.มีการดําเนินการทางวินัย
และอาญากับเจา้หน้าที่ตาํรวจ
จราจรที่เรียกรับเงิน
ผลประโยชน์อย่างเฉียบขาด 
6.มีช่องทางและระบบการ
จัดการเรื่องร้องเรียนจาก
ประชาชนที่พบเห็นการกระทาํ
ผิดของเจ้าหน้าที่  

๑.ก่อนออกปฏิบัตหิน้าที่ หัวหน้า
งานจราจรต้อง อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
มิให้มีการเรียก รับ หรือยอมจะรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด เพือ่
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด 
๒.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจตรา
สอดส่องการปฏิบัติทีจุ่ดตรวจตาม
วงรอบ  
๓.จัดหาสวัสดิการ เช่น อาหาร
กลางวัน ออกเยีย่มเยยีนครอบครัว
ผู้ใต้บังคับบัญชาเพื่อ สอบถามถึง
ปัญหาต่างๆ 
๔. รอง ผกก.จร./สว.จร. ตรวจ
หลักฐานการออกใบสั่งเจ้าพนกังาน
จราจร ตามระบบ PTM และ
ใบเสร็จว่าถูกต้องตรงกัน 
๕.รอง ผกก.จร.ฯ/สว.จร.ตรวจสอบ
เร่ืองร้องเรียนเพื่อดําเนินการตาม
ระเบียบอยา่งเคร่งครัด  
๖.มีช่องทางการรับเรื่องร้องเรียนทั้ง
ทางเอกสารและ Website 
๗.ลงโทษทางวินัยและอาญา
เจ้าหน้าที่ตํารวจจราจรที่กระทําผิด
เพื่อไม่ให้เป็นแบบอยา่งเฉียบขาด 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานจราจร 

๓ งานจราจร การ
เปรียบเทียบ
ปรับ 

อาจจะมีการเสนอ
รับสินบนเพื่อแลก
กับการเปลี่ยนโทษ
ปรับให้น้อยลง 

๑๒ 
(สูง) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรม กำชับ
การปฏิบัติงาน ของเจ้าหน้าที่
ตำรวจให้ปฏิบัติตามระเบยีบ 
กฎหมายอย่างเคร่งครัด  มิให้มี
การเรียก รับหรือยอมจะรับ
ทรัพย์สินหรือ ประโยชนอ์ื่นใด 
เพื่อช่วยเหลือผูก้ระทำผิด   
2.รอง ผกก.จร.ฯ/สว.จร.ฯ 
ออกตรวจตราตามจุด
อํานวยการจราจรอย่าง
สม่ำเสมอ 

๑.ก่อนออกปฏิบัตหิน้าที่ หัวหน้า
งานจราจรต้อง อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
มิให้มีการเรียก รับ หรือยอมจะรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด เพือ่
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด 
๒.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจตรา
สอดส่องการปฏิบัติทีจุ่ดตรวจตาม
วงรอบ  

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานจราจร 



3.ตรวจสอบระบบใบสั่ง PTM 
ให้มีความถูกต้องตามระเบยีบ 
4.ดูแลสวัสดิการเจ้าหนา้ที่
ตํารวจจราจรที่มีความเดือน
ร้อนทางสถานภาพทางการเงิน 
5.มีการดําเนินการทางวินัย
และอาญากับเจา้หน้าที่ตาํรวจ
จราจรที่เรียกรับเงิน
ผลประโยชน์อย่างเฉียบขาด 
6.มีช่องทางและระบบการ
จัดการเรื่องร้องเรียนจาก
ประชาชนที่พบเห็นการกระทาํ
ผิดของเจ้าหน้าที่  

๓.จัดหาสวัสดิการ เช่น อาหาร
กลางวัน ออกเยีย่มเยยีนครอบครัว
ผู้ใต้บังคับบัญชาเพื่อ สอบถามถึง
ปัญหาต่างๆ 
๔. รอง ผกก.จร./สว.จร. ตรวจ
หลักฐานการออกใบสั่งเจ้าพนกังาน
จราจร ตามระบบ PTM และ
ใบเสร็จว่าถูกต้องตรงกัน 
๕.รอง ผกก.จร.ฯ/สว.จร.ตรวจสอบ
เร่ืองร้องเรียนเพื่อดําเนินการตาม
ระเบียบอยา่งเคร่งครัด  
๖.มีช่องทางการรับเรื่องร้องเรียนทั้ง
ทางเอกสารและ Website 
๗.ลงโทษทางวินัยและอาญา
เจ้าหน้าที่ตํารวจจราจรที่กระทําผิด
เพื่อไม่ให้เป็นแบบอยา่งเฉียบขาด 

 
เรียน  ผกก.สภ.คลองพิไกร 

- เพ่ือโปรดทราบ ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน และแผนบริหารจัดการความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบนของ สภ.ฯ ประจำปี ๒๕๖๘ 
  - เพ่ือโปรดพิจารณาอนุมัติ 
 
พันตำรวจโท 
      (ปรีชา พงษ์ประพนธ์) 
   สารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร 

 ๑๕ ม.ค.๖๘ 
 

-  อนุมัติ 

- ให้ดำเนินการศึกษาประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน
และแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานี
ตำรวจภูธรคลองพิไกรประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 

 

พันตำรวจเอก  
                                                        ( นวพล  ครามวิชิตกุล ) 

                                                    ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรคลองพิไกร 
            ๑๕ ม.ค.๖๘ 


